关于公布2011年高耗能特种设备节能技术与产品推广目录的公告

特种设备安全监察局2012年第5号

        根据《特种设备安全监察条例》的有关规定，为进一步推动高耗能特种设备节能工作，加大特种设备节能技术和产品推广力度，国家质检总局组织专家对有关单位2011年报送的高耗能特种设备节能技术与产品进行了遴选，确定了21项技术和产品予以推广。

        特此公告。

         附件：2011年高耗能特种设备节能技术与产品推广目录

 二〇一二年一月九日

附件：   2011年高耗能特种设备节能技术与产品推广目录
	序号
	节能技术、产品名称
	主要技术特点
	适用范围
	技术咨询
单位

	一
	余热利用技术

	1
	高效锅炉能源综合利用系统
	采用多种节能技术集成的方式提高锅炉能源综合利用效率，主要包括：加装余热回收装置回收高温烟气余热；采用闭式系统回收高温冷凝水；采用智能化控制技术改善燃烧；对系统运行工况及节能量进行在线监控，保证系统运行稳定可靠，使得节能量可计量、可监测、可核查。
	工业锅炉系统节能改造
	保定市润利节能环保有限公司

	2
	全自动脱硫余热回收系统
	该系统由余热回收、自动除尘清灰、“双碱法”脱硫等装置组成，为中小型锅炉节能（烟气余热回收）和环保（除尘和脱硫）提供了整体解决方案。
	中小型锅炉、窑炉除尘、脱硫和余热利用
	保定市润利节能环保有限公司

	3
	导热油锅炉烟气余热回收技术
	采用专用双程换热器，利用空气回收锅炉的高温烟气的热量，让先与烟气进行热交换的一路空气替代导热油加热用热设备，剩余热量再让另一路空气（锅炉鼓风）进一步吸热，适当提高鼓风温度。该技术通过一个换热器，让两路空气对烟气吸热，从而使大部分热量进入生产工序，既回收了热量，又改善了设备运行状况。
	皮革、制布等行业的有机热载体锅炉
	瑞安市集优节能环保设备有限公司

	4
	节能逆流换热技术
	采用逆流换热技术实现锅炉排烟余热回收，常温空气和锅炉排烟的热量以逆流的方向对冲，采用高密度多管进行热交换，用风隔板对风量进行均匀分配，使其充分吸收每根换热管的热量，实现快速高效换热。
	燃煤锅炉
	伟盛科技环保设备有限公司

	5
	锅炉烟气余热常压回收装置
	通过加装常压的余热回收装置，回收利用锅炉尾部烟气余热，提高给水温度，从而提升锅炉效率。同时，能够在一定程度上改善水质，减轻锅炉氧腐蚀。
	燃煤、燃气蒸汽锅炉
	河南神力锅炉节能科技有限公司

	二
	燃烧技术

	6
	不换向蓄热式高温空气燃烧技术
	在现有熔炉的基础上添加蓄热式高温空气燃烧系统，该系统由烧嘴、蓄热室、热工控制系统、四通换向阀、鼓引风系统等组成。通过切换进排气流道，实现窑炉进气蓄热式加热，提高燃烧效率。
	燃油、燃气工业窑炉
	中能兴科（北京）节能科技股份有限公司

	7
	燃油炉节能减排高新燃烧技术
	通过在炉膛内安装辐射罩，加强高温烟气辐射作用，减少受热面对火焰的过度冷却，改善燃油的燃烧条件，使燃油充分燃尽，提升燃烧效率。
	燃油锅炉、管式加热炉
	廊坊市奥霖锅炉节能减排高新技术有限公司

	8
	煤粉复合燃烧节能技术
	将煤粉燃烧和火床燃烧相结合，在传统链条炉排锅炉上加装煤粉燃烧装置以实现混合燃烧，提高了炉膛温度，同时保证煤粉稳定悬浮燃烧，使得原链条锅炉与煤粉炉在燃烧方面优势互补，从而提升锅炉热效率。
	链条炉排锅炉改造
	山东省聊城市华宝节能科技有限公司

	三
	自动控制技术

	9
	气候补偿调控技术
	利用自动控制技术，根据室内温度、回水温度、室外温度的监测和分析结果自动调整锅炉及其系统的运行，使得锅炉运行能够根据实际气候状况进行调整，同时具有供热量调节、分区分时分温调节、锅炉联动以及无线通讯等功能。
	燃油、气锅炉供热系统节能控制
	北京华远意通供热科技发展有限公司

	四
	水处理技术

	10
	AYUS量子阻垢装置
	AYUS量子阻垢装置通过已载有的生物波与水中成盐物质的生物波产生干涉（共振），使水中成垢盐晶核被高度细化，达到了高度分散的状态，既破坏了水垢的正常结生，又增加了水流对高度分散粒子的携带量，从而减轻了水垢的产生和水渣沉积。该技术对目标量子频率进行保存和保护，从而使载体中新授予的频率不会受到任何外界因素的干扰。
	热水锅炉、工作温度小于等于95℃的板式换热器
	北京佰欧威科技发展有限公司

	11
	锅炉扩容式除污水处理技术
	采用扩容式除污器，除污器通道截面积的扩大降低了循环水流速，将水系统中粒径小于2mm以下的微粒直接沉降在除污器内，在基本不增加动能消耗的情况下，截留杂质，净化水质。
	供热采暖、中央空调等循环水系统
	上海昱真水处理科技有限公司

	五
	其他技术

	12
	酒精行业沼气、废渣锅炉混烧及循环技术
	将酒精行业生产中的废渣和沼气送入锅炉燃烧，部分替代燃煤，实现综合利用。对废渣进行预处理，挤压、脱水并烘干后进行颗粒成型，减少了废渣飞灰比例；在炉膛前拱上方布置沼气燃烧器，在炉膛后拱均匀布置二次风口，通过调节一、二次风风量，控制炉膛流场、温度场，一方面减少飞灰进入沼气主燃高温区，另一方面均匀炉膛出口温度场，减少飞灰的结焦。同时，采用回热循环技术，避免冬季工况下空气预热器的低温腐蚀。
	酒精生产企业的热能系统
	江苏省特种设备安全监督检验研究院连云港分院

	六
	节能产品

	13
	第二代节能环保型循环流化床锅炉
	采用锅炉“定态设计”理论和流态图谱进行设计，采用多粒度开口体系物料平衡原理鉴别循环流化床锅炉的两类物料，优化并降低了床存量，通过不同流态的选择，降低能耗，减少磨损。
	发电、工业用蒸汽及集中供热
	太原锅炉集团有限公司

	14
	70MW水平往复炉排锅炉
	采用横梁轴承支承式水平往复炉排，推拉钢架采用轴承支承滚动装置，减少了磨擦阻力，提高炉排运行的可靠性；在减速机与推拉钢架间加装水平推拉装置，减少炉排漏风；采用双人字型炉拱，保证劣质煤燃烧，扩大煤种适应性。在燃烧过程中，往复炉排的活动炉排对燃烧层进行不断的耙动，改善燃烧层的透气性，捣碎焦块，有利于燃料燃尽，提高低热值劣质煤的燃烧效率。
	燃用低热值劣质煤的热水锅炉
	锦州锅炉有限责任公司

	15
	生物质成型燃料锅炉
	利用高温旋流及多次配风技术，使固体燃料气化燃烧。通过采用炉内预热二、三次风技术，使二、三次风温度达到150℃同时具有较高的风速，加强了炉内烟气混合，改善了燃烧条件，使燃料充分燃尽，降低了烟气黑度。
	燃烧生物质的锅炉
	青岛胜利锅炉有限公司

	16
	冷凝式蒸汽锅炉
	通过在锅炉尾部布置烟气冷凝器将排烟温度降低到露点以下，回收烟气中水蒸气的汽化潜热，提高锅炉热效率，降低烟气中的SO2，减少污染气体排放。
	燃用轻油、天然气的中小型蒸汽锅炉
	安阳方快锅炉有限公司

	17
	双通道煤粉优化燃烧器
	该燃烧器燃烧室内的两只一次风管拉开一定距离，在受限空间内形成一个突扩空间，根据射流原理，空间内形成负压区，产生1300℃～1600°C的热烟气回流至燃烧器形成内辐射和热烟气掺混，上、下一次风除自身升温而外，煤粉可直接落入高温回流区内，有利烟粉着火，稳定和燃尽，能够在燃烧室内建立起高温区。同时，腰风可调节，改变了燃烧状态，扩大了燃烧器适应能力。
	锅炉及工业窑炉
	广东清华中邦热能科技有限公司

	18
	生物质循环流化床锅炉
	采用蜗壳式高温绝热旋风分离技术，减少床料的添加量，同时减少尾部受热面的积灰沾污。采用专利技术布风，保证物料均匀流化，防止结渣，降低风机电耗。加装吹灰设备，减少灰粘附管壁。
	燃烧生物质的循环流化床锅炉
	长沙锅炉厂有限责任公司

	19
	高炉煤气节能环保锅炉
	通过在锅炉煤粉燃烧器下部设置高炉煤气喷口，同时根据燃料特性调整受热面布置，实现高炉煤气与煤粉的高效混合燃烧，使得燃用高炉煤气的电站锅炉容量和参数显著提升，配套发电机组的容量从50MW提升到135MW。
	钢铁企业高炉煤气利用
	华西能源工业股份有限公司

	20
	旋转筛分分层给煤机
	通过调节角度筛分形成下部大煤块，中部小煤块，上部煤沫的煤层分布以达到最佳筛分效果，可以防止大块煤卡住筛分器、同时减少漏煤，促进燃烧，提高炉温，减少炉渣含碳量。
	链条炉排锅炉
	陕西光兆实业有限公司

	21
	电梯电能回馈装置
	通过在VVVF电梯（交流变压、变频调速电梯）上加装电梯电能回馈装置，将曳引机和变频器转换的再生直流电转换成工频交流电送回同级电网，供周边同级负载耗用，降低耗电量。同时，原电梯控制系统所配置的大功率电阻不再消耗电能并发热升温，可降低机房环境温度、能耗及控制电梯控制系统的运行温度，稳定电梯控制系统运行。
	高层电梯
	深圳市合兴加能科技有限公司